
NOVÉ OUHOLICE – KRALUPY – 27. dubna 
 

DOPRAVA: vlakem z Masarykova nádraží do Nových Ouholic 

DÉLKA TRASY: cca 10 km 

NÁROČNOST: rovinatá, jeden nenáročný výstup na hřeben a jeden náročnější sestup 
u Nelahozevsi (300 m – hůlky se budou hodit) 

 

Za krásného, téměř letního, počasí se nás na 
vycházku sešlo třicet jedna. Ze železniční 
zastávky Nové Ouholice jsme se vydali po 
červené TZ. Cesta nejprve stoupá k vyhlídce 
Nad Novými Ouholicemi (60 výškových 
metrů), kde jse nám naskytl panoramatický 
výhled do širokého vltavského údolí. Po 
krátké zastávce jsme pokračovali širokou 
polní cestou s výhledem na horu Říp. Asi po 
dvou kilometrech jsme vstoupili do lesa a 
zbývajících osm kilometrů (do Kralup) se 
prošli krásným, zdravým, ponejprv borovým, posléze dubovým lesem a na závěr, 
z Nelahozevsi do Kralup, starou alejí lip, javorů a kaštanů (Dvořákova procházková trasa). 

V Nelahozevsi, kousek za rodným domem Antonína Dvořáka, jsme vstoupili do parku, kde má 
tento velikán české hudby pomník. Po prohlídce pomníku a několika fotografiích jsme se 
v jeho okolí rozsadili, odpočali si a posílili se na zbývající úsek trasy. Nejprve jsme si zašli 
prohlédnout impozantní stavbu zámku. Prošli jsme po vstupním, kamenném, klenutém mostě 
a prohlédli si rozlehlé nádvoří obklopené ze tří stran mohutnými, několikapatrovými 
budovami s krásnými, kamennými portály. Čtvrtou stranu tohoto prostoru tvoří zeď 
s výklenky a průhledy do zahrady. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tento renesanční zámek postavený v 16. století se nachází na levém břehu Vltavy. Dnes je zde 
umístěno muzeum s významnou částí Lobkowiczkých sbírek. Historické sály, nádvoří a zahrady 
jsou celoročně využívány pro konání soukromých a firemních akcí, vzdělávacích programů a 
festivalů. Malebný zámek patří mezi nejvýznamnější pozdně renesanční sídla v Čechách. Jeho 
výstavbu započal královský poradce Florián Gryspek z Gryspachu roku 1553 a v úsilí 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nelahozeves


pokračovali jeho potomci. V roce 1623 se majitelkou zámku stala Polyxena z Lobkowicz a 
prakticky od té doby dodnes je objekt v majetku tohoto rodu. 

Zámek je trojkřídlá budova se čtvercovým dvorem a originální renesanční štukovou výzdobou. 
Nachází se v něm jedna z největších rodových sbírek umění ve střední Evropě a stálá expozice, 
přibližující způsob života vlivné šlechtické rodiny. Zajímavostí je, že se zde také nachází největší 
soukromá knihovna v Čechách, která však není veřejnosti přístupná. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Po prohlídce zámeckého areálu jsme 
pokračovali do 2,5 km vzdálených Kralup nad 
Vltavou. I tento úsek má především přírodní 
charakter. Cesta je lemována vzrostlými 
stromy, po levé straně se leskne hladina 
Vltavy a kulisu romantické procházky 
dotvářejí zvláštní tvary skal, které se občas 
vynoří z husté zeleně. Tato část stezky končí 
v Kralupech u mostu přes Vltavu. Zde jsme se 
ještě jednou shromáždili na „cílovou“ 
fotografii a poté se vydali na nádraží. Nikdo 

z účastníků si trasu nezkrátil – všichni ušli cca 10 km. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kralupy_nad_Vltavou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kralupy_nad_Vltavou

